



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.11.2022

г. Вологда

№ 1369

### О внесении изменений в некоторые постановления Правительства области

Правительство области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства области от 14 января 2013 года № 36 «О некоторых вопросах реализации Федеральных законов «О содействии развитию жилищного строительства» и «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» в части создания жилищно-строительных кооперативов отдельными категориями граждан» следующие изменения:

1.1. В Перечне отдельных категорий граждан, которые могут быть приняты в члены жилищно-строительных кооперативов, создаваемых в целях обеспечения жильем граждан в соответствии с Федеральными законами «О содействии развитию жилищного строительства» и «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (за исключением граждан, имеющих трех и более детей), и оснований включения указанных граждан, а также граждан, имеющих трех и более детей, в списки граждан, имеющих право быть принятыми в члены таких кооперативов», утвержденном указанным постановлением (приложение 1):

в абзаце третьем пункта 2 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа»;

в абзаце втором пункта 4 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа».

1.3. В Правилах формирования списков граждан, имеющих право быть принятыми в члены жилищно-строительных кооперативов, создаваемых в целях обеспечения жильем граждан в соответствии с Федеральными законами «О содействии развитию жилищного строительства» и «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», утвержденных указанным постановлением (приложение 2):

в подпункте «а» пункта 1.3 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов»;

в пункте 2.1 слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов»;

в пункте 2.2:

в подпункте «д» слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов»;

подпункт «е» изложить в следующей редакции:

«е) в случаях, когда регистрация рождения ребенка (детей), указанного(ых) в заявлении в качестве членов семьи гражданина (для лиц, имеющих детей), произведена компетентным органом иностранного государства:

копию документа, подтверждающего факт рождения и регистрации ребенка, выданного и удостоверенного штампом «апостиль» компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык – если ребенок родился на территории иностранного государства – участника Конвенции, отменяющей требование легализации иностранных официальных документов, заключенной в Гааге 5 октября 1961 года (далее – Конвенция);

копию документа, подтверждающего факт рождения и регистрации ребенка, выданного компетентным органом иностранного государства и легализованного консульским учреждением Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, и его нотариально удостоверенного перевода на

русский язык – если ребенок родился на территории иностранного государства, не являющегося участником Конвенции;

копию документа, подтверждающего факт рождения и регистрации ребенка, выданного компетентным органом иностранного государства и скрепленного гербовой печатью, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык – если ребенок родился на территории иностранного государства, являющегося участником Конвенции о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам, заключенной в городе Минске 22 января 1993 года.»;

в абзаце десятом слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов»;

подпункт «а» пункта 2.2<sup>1</sup> дополнить словами «или консульским учреждением Российской Федерации»;

в пункте 2.8 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов»;

в пункте 2.9 слова «муниципальных районов области» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов»;

в приложении 1 слова «муниципального района/городской округ» заменить словами «муниципального района/муниципального округа/городской округ»;

в приложении 5 после слов «муниципальный район» дополнить словами «муниципальный округ.».

2. В пункте 2 Порядка учета наемных домов социального использования и земельных участков, предоставленных или предназначенных для их строительства, утвержденного постановлением Правительства области от 27 апреля 2015 года № 337, слова «(городских поселений, городских округов, муниципальных районов в отношении входящих в их состав сельских поселений)» заменить словами «(муниципальных, городских округов, городских поселений и муниципальных районов в отношении входящих в их состав сельских поселений)».

3. В Форме сведений о текущем состоянии учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (приложение 15), утвержденной постановлением Правительства области от 19 августа 2005 года № 932 «Об утверждении форм документов», сноску дополнить словами «, муниципальных округов».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

**Губернатор области**



**О.А. Кувшинников**